
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 
ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ИНСТИТУТ УПРАВЛЕНИЯ 

Научная библиотека 
 

 
 
 
 
 

ТРУДЫ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ 
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ИНСТИТУТА УПРАВЛЕНИЯ 

 
КАФЕДРА ГРАЖДАНСКОГО ПРАВА;  

КАФЕДРА ТЕОРИИ И ИСТОРИИ ГОСУДАРСТВА И ПРАВА; 
КАФЕДРА КОНСТИТУЦИОННОГО И 

АДМИНИСТРАТИВНОГО ПРАВА  
(2000-2013) 

 
 

Библиографический указатель литературы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Хабаровск 2013 



ББК 91.9:67 
    Т782 
 
Составители: 
 
Иваницкая Л. Н. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС 
Минорская Н. В. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС 
 
Рецензенты: 
 
Енохова Е. А. – директор библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС  
Аникьева Е. Н. – заместитель директора библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС 
 

 
 

Труды преподавателей Дальневосточного института управления 
кафедры гражданского права; кафедры теории и истории государства и 
права; кафедры конституционного и административного права (2000-
2013) : библиографический указатель литературы / сост. Л. Н. Иваницкая, Н. 
В. Минорская. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХ и ГС, 2013. – 32 с.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ББК 91.9:67 
 

Печатается по решению редакционно-издательского совета 
Дальневосточного института-филиала РАНХ и ГС. 

 
 
 

© Минорская Н. В., 2013 
© ДВИ-филиал РАНХ и ГС, 2013 



 

 

3 

 

Предисловие 
 
Настоящее издание представляет собой библиографический указатель 

трудов преподавателей Дальневосточного института управления -филиала 
РАНХ и ГС кафедры гражданского права; кафедры теории и истории госу-
дарства и права; кафедры конституционного и административного права за 
период с 2000 по 2013 гг.  

Схема указателя представлена алфавитом авторов, а так же трудами, 
выполненными коллективом авторов. Всего 304 наименования. 

За фамилией каждого автора в алфавите названий сначала приводятся 
работы одного автора, затем труды, выполненные в соавторстве и под редак-
цией. Каждой публикации присвоен порядковый номер.  

В указатель включены статьи, монографии, учебные пособия, учебно-
практические пособия, сборники тестов и др.  

Отбор литературы для указателя осуществлялся на основе системы ка-
талогов и картотек научной библиотеки Дальневосточного института управ-
ления и других информационно-библиографических источников.  

В отдельных случаях, отнесение публикации к тому или иному автору 
представлялось весьма трудной задачей, учитывая коллективность труда. По-
этому во главу угла ставилась задача учёта каждого труда хотя бы единожды 
(по этому принципу некоторые работы коллективных авторов были помеще-
ны за именем научного редактора, составителя и  т. п.; труды с пометкой «ав-
тор и [др.]» за именем данного автора). Ряд работ помещён в труды, выпол-
ненные коллективом авторов без поименного дублирования. Работы двух ав-
торов отображены за именем каждого.  

В настоящем указателе используется полная форма библиографическо-
го описания: кроме автора, названия книги, указываются сведения о состави-
теле, ответственном редакторе и т.п.  

Описания источников приведены в соответствии с ГОСТом 7.1-2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требова-
ния и правила составления», ГОСТом 7-80-2000 «Библиографическая запись. 
Заголовок. Общие требования», ГОСТом 7.0-99 «Информационно-
библиотечная деятельность, библиография. Термины и определения» и др. 

Структура справочно-поискового аппарата представлена указателем 
авторов, соавторов и редакторов с указанием порядковых номеров публика-
ций. 

Библиографический указатель «Труды преподавателей Дальневосточ-
ного института управления кафедры гражданского права; кафедры теории и 
истории государства и права; кафедры конституционного и административ-
ного права (2000-2013)» предназначен для преподавателей, аспирантов, сту-
дентов. 



 

 

4 

 

КАФЕДРА ГРАЖДАНСКОГО ПРАВА 
 

Денисова А. А 
 
1. Денисова, А. Теоретические и практические проблемы уголовной 

ответственности за монополистические действия и иные посягательства на 
конкуренцию / А. Денисова, В. Широков // Уголовное право. – 2009. – № 4. – 
С. 72-77. 

 
Жукова И. В. 
 
2. Жукова, И. В. Авторские права при создании научно-технической 

продукции в области недропользования / И. В. Жукова // Сб. докл. Всерос. 
науч.-практ. конф. – Чита : Читагеология, 2001. – С. [?]. 

3. Жукова, И. В. Анализ зарубежного опыта государственного 
управления минерально-сырьевым комплексом / И. В. Жукова // Власть и 
управление на Дальнем Востоке. – 2009. – № 4. – С. 71-77. 

4. Жукова, И. В. Борьба противоположностей в развитии науки и 
философские вопросы авторского права / И. В. Жукова // Актуальные вопро-
сы управления экономики и права российского общества : межвуз. сб. науч. 
ст. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 50-63. 

5. Жукова, И. В. Горнодобывающая промышленность в экономике 
Дальневосточного региона: состояние и проблемы (на примере Хабаровского 
края) / И. В. Жукова // Власть и управление на Востоке России. – 2010. – № 2. 
– С. 20-25. 

6. Жукова, И. В. Доходы местного самоуправления при пользова-
нии недрами / И. В. Жукова // Сб. докл. к междунар. науч. конф. – Хабаровск 
: ДВАГС, 2007.  

7. Жукова, И. В. Еще раз об интеллектуальной собственности / И. В. 
Жукова // Разведка и охрана недр. – 2006. – № 1. – С. 56-59. 

8. Жукова, И. В. История формирования платежей за пользование 
недрами и участие их при формировании доходов местного самоуправления / 
И. В. Жукова // Реформа местного самоуправления: опыт и перспективы со-
циально-экономического развития территорий : материалы междунар. науч.-
практ. конф. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 109-116.  

9. Жукова, И. В. О земельных вопросах в недропользовании / И. В. 
Жукова // Вестн. горнопромышленников ДВ. – 2006. – № 4. 

10. Жукова, И. В. О проблемах развития законодательства о согла-
шениях о разделе продукции / И. В. Жукова // Частное право современной 
России : сборник. – Хабаровск : ДВГУПС, 2010. – С. [?]. 

11. Жукова, И. В. О формировании и правовом регулировании госу-
дарственных доходов в части платежей при пользовании недрами / И. В. Жу-
кова // Власть и управление на Востоке России. – 2009. – № 2. – С. 165-171. 



 

 

5 

 

12. Жукова, И. В. Организационно-экономические аспекты управле-
ния горнодобывающей промышленностью / И. В. Жукова // Вестн. ТОГУ. – 
2011. – № 1. – С. [?]. 

13. Жукова, И. В. Организационно-экономический механизм управ-
ления горнодобывающей промышленностью (на примере Хабаровского края) 
: автореф. дис. … канд. экон. наук : 08.00.05 / Инна Викторовна Жукова. – 
Хабаровск : Тихоокеанский гос. ун-т, 2011. – 24 с. 

14. Жукова, И. В. Основные правовые проблемы в пользовании при-
родными ресурсами / И. В. Жукова // Актуальные проблемы публичного, ча-
стного права и правоохранительной деятельности в России : сб. – Хабаровск : 
ДВГУПС, 2008. – С. 70-72. 

15. Жукова, И. В. Платежи за использование объектов интеллекту-
альной собственности в недропользовании / И. В. Жукова // Вестн. горно-
промышленников ДВ. – 2006. – № 4. – С. [?]. 

16. Жукова, И. В. Платежи при пользовании недрами в зарубежных 
странах / И. В. Жукова // Вестн. горнопромышленников ДВ. – 2007. – № 5. – 
С. 76-82. 

17. Жукова, И. В. Практикум по курсу «Международное частное 
право» : учеб. пособие / И. В. Жукова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 238 с. 

18. Жукова, И. В. Практикум по курсу «Международное частное 
право» для специальностей «Юриспруденция» и «Налоги и налогообложе-
ние» : учеб. пособие / И. В. Жукова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 238 с. 

19. Жукова, И. В. Проблемы авторского права в недропользовании / 
И. В. Жукова // Вестн. горнопромышленников ДВ. – 2005. – № 3. – С. [?]. 

20. Жукова, И. В. Проблемы правового регулирования государствен-
ных доходов в части платежей при пользовании недрами / И. В. Жукова // 
Актуальные проблемы публичного, частного права и правоохранительной 
деятельности в России : сб. – Хабаровск : ДВГУПС, 2008. – С. [?]. 

21. Жукова, И. В. Проблемы правового регулирования недропользо-
вания / И. В. Жукова // Природопользование на Дальнем Востоке : сб. – Ха-
баровск : Изд-во ИТиГ, 2006. – С. 32-33. 

22. Жукова, И. В. Проверки и ответственность / И. В. Жукова // 
Вестн. горнопромышленников ДВ. – 2003. – № 1. – С. [?]. 

23. Жукова, И. В. Рентное налогообложение как механизм повыше-
ния доходности бюджета за счет платежей в недропользовании / И. В. Жуко-
ва // Власть и управление на Востоке России. – 2007. – № 2. – С. 20-24. 

24. Жукова, И. В. Система управления горнодобывающей промыш-
ленностью / И. В. Жукова. – Saarbrucken, Germany : LAP LAMBERT Academ-
ic Publishing, 2012. – 186 с. 

25. Жукова, И. В. Судебно-бухгалтерская экспертиза : учеб. пособие 
/ И. В. Жукова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 245 с.  

26. Жукова, И. В. Судебно-бухгалтерская экспертиза : учеб. пособие 
для специальности «Юриспруденция» / И. В. Жукова. – Хабаровск : ДВАГС, 
2008. – 245 с. 



 

 

6 

 

27. Жукова, И. В. Сущность и содержание организационно-
экономического механизма управления горнодобывающей промышленно-
стью / И. В. Жукова // Власть и управление на Востоке России. – 2010. – № 4. 
– С. 43-49. 

28. Жукова, И. В. Учебное пособие по курсу «Международные стан-
дарты аудита» для экономических специальностей / И. В. Жукова. – Хаба-
ровск : ДВИМБ, 2005. 

29. Жукова, И. В. Учебное пособие по курсу «Международные стан-
дарты учета и финансовой отчетности» для экономических специальностей / 
И. В. Жукова. – Хабаровск : ДВИМБ, 2005. 

30. Жукова, И. В. Финансовые параметры ОВОС как интегральная 
форма экологического воздействия / И. В. Жукова // Правовые проблемы го-
сударственного, муниципального и иных видов экологического контроля в 
России : сб. – М. : Изд-во ИЗИСП, 2008. 

 
Соавторы и редакторы 
 
31. Жукова, И. В. Влияние принципа единства экономического про-

странства на развитие Дальнего Востока / И. В. Жукова, Ю. И. Бакулин // 
Дальний Восток: проблемы развития архитектурно-строительного и дорож-
но-транспортного комплекса : материалы регион. науч.-практ. конф. – Хаба-
ровск : ТОГУ, 2012. – С. 224-227. 

32. Жукова, И. В. Влияние рыночных механизмов на состояние ми-
нерально-сырьевой базы / И. В. Жукова, Ю. И. Бакулин // Разведка и охрана 
недр. – 2011. – № 11. – С. 54-57. 

33. Жукова, И. В. Земельный коллапс / И. В. Жукова, Ю. И. Бакулин 
// ЭЖ-юрист. – 2009. – № 17. 

34. Жукова, И. В. Некоторые особенности формирования государст-
венных доходов при недропользовании / И. В. Жукова, С. В. Антипин // 
Вестн. горнопромышленников ДВ. – 2008. – № 6. – С. 59-63. 

35. Жукова, И. В. Объективные закономерности развития. Введение 
в проблему / И. В. Жукова, Ю. И. Бакулин. – Хабаровск : ТОГУ, 2009. – С. 
56. 

36. Жукова, И. В. Правовые основы природопользования : учеб. по-
собие / И. В. Жукова, Ю. И. Бакулин. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 246 с. 

37. Жукова, И. В. Правовые проблемы предоставления земельных 
участков для целей недропользования / И. В. Жукова, Ю. И. Бакулин // Пра-
вотворчество и правоприменение в современной России : сб. – Хабаровск : 
ДВГУПС, 2011. 

38. Жукова, И. В. Принцип соответствия учебных дисциплин струк-
туре экономики региона / И. В. Жукова, Ю. И. Бакулин // Инновации в обра-
зовательной деятельности: российский и зарубежный опыт : материалы меж-
дунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 
С. 32-38.  



 

 

7 

 

39. Жукова, И. В. Учебное пособие по курсу «Правовые основы при-
родопользования» по специальности «Юриспруденция» / И. В. Жукова, Ю. 
И. Бакулин. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 247 с. 

40. Жукова, И. В. Формирование адаптивного организационно-
экономического механизма управления горнодобывающим предприятием / 
И. В. Жукова, А. Е. Зубарев // Вестн. ТОГУ. – 2011. – № 4.  

 
Коробейникова Т. С. 
 
41. Коробейникова, Т. С. Гражданское право (тесты) : учеб. пособие / 

Т. С. Коробейникова. – Хабаровск : ДВАГС, 2003. – 75 с. 
42. Коробейникова, Т. С. Доверительное управление наследственным 

имуществом / Т. С. Коробейникова // Экономика, управление, общество: ис-
тория и современность : материалы четвертой межрегион. науч.-практ. конф., 
20 апр. 2006 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – С. 140-146. 

43. Коробейникова, Т. С. Договор банковского вклада: нормативно-
правовые аспекты / Т. С. Коробейникова // Власть и управление на Востоке 
России. – 2006. – № 1. – С. 98-102. 

44. Коробейникова, Т. С. Договор хранения наследственного имуще-
ства / Т. С. Коробейникова // Актуальные вопросы правовой политики в со-
временных условиях : материалы Всерос. заоч. науч.-практ. конф., Хаба-
ровск, февр.-март 2009 г. – Хабаровск : Изд-во ДВИПК ФСНК России, 2009. 
– С. 98-104. 

45. Коробейникова, Т. С. Инновации в сфере образования Китая / Т. 
С. Коробейникова // Инновации в образовательной деятельности: российский 
и зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 
г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 256-258. 

46. Коробейникова, Т. С. Использование активных методов при про-
ведении практических (семинарских) занятий по гражданскому праву / Т. С. 
Коробейникова // Инновации в высшем юридическом образовании : материа-
лы круглого стола. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 38 с. 

47. Коробейникова, Т. С. Компенсация морального вреда как способ 
защиты права на тайну частной жизни / Т. С. Коробейникова // Власть и 
управление на Востоке России. – 2003. – № 3. – С. 81-85.  

48. Коробейникова, Т. С. Лица, участвующие в доверительном 
управлении наследством / Т. С. Коробейникова // Научный ежегодник 
ДВАГС. – Хабаровск, 2008. – С. 217-241. 

49. Коробейникова, Т. С. Наследственное имущество: доверительное 
управление / Т. С. Коробейникова // Культурно-экономическое сотрудниче-
ство стран Северо-Восточной Азии : материалы Второго междунар. симп., 
Хабаровск, 18-19 мая 2006 г. – Хабаровск, 2006. – С. 204-207. 

50. Коробейникова, Т. С. Некоторые аспекты охраны наследственно-
го имущества / Т. С. Коробейникова // Власть и управление на Востоке Рос-
сии. – 2007. – № 1. – С. 135-139. 



 

 

8 

 

51. Коробейникова, Т. С. Новеллы законодательства о банкротстве / 
Т. С. Коробейникова // Интеллектуальный потенциал вузов – на развитие 
Дальневосточного региона России : материалы межрегион. науч.-практ. 
конф., 15 мая 2003 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2003. – С. 137-143. 

52. Коробейникова, Т. С. Новеллы законодательства об охране здо-
ровья граждан / Т. С. Коробейникова // Проблемы управления, экономики и 
права в современном здравоохранении : материалы науч.-практ. конф. – Ха-
баровск : ДВГМУ. – 2012. – С. 46-48. 

53. Коробейникова, Т. С. Новое в законодательстве о наследовании / 
Т. С. Коробейникова // Власть и управление на Востоке России. – 2002. – № 
2. – С. 97-99. 

54. Коробейникова, Т. С. Опись наследства как мера по охране на-
следственного имущества / Т. С. Коробейникова // Актуальные проблемы 
публичного, частного права и правоохранительной деятельности в России : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф., Хабаровск, 23-24 апр. 2008 г. – Хаба-
ровск : ДВГУПС, 2008. – С. 120-124. 

55. Коробейникова, Т. С. Особенности исполнения завещания душе-
приказчиком / Т. С. Коробейникова // Экономика, управление, общество: ис-
тория и современность : материалы седьмой Всерос. науч.-практ. конф. мо-
лодых исследователей, аспирантов и соискателей, 20 марта 2009 г. Ч. 3. – Ха-
баровск : ДВАГС, 2009. – С. 63-69. 

56. Коробейникова, Т. С. Особенности отдельных видов залога / Т. С. 
Коробейникова // Власть и управление на Востоке России. – 2004. – № 3. – С. 
133-138. 

57. Коробейникова, Т. С. Отдельные недостатки федерального закона 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» / Т. С. Ко-
робейникова // Проблемы управления, экономики и права в современном 
здравоохранении : материалы науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВГМУ. – 
2012. – С. 43-46. 

58. Коробейникова, Т. С. Охрана наследства как комплексный инсти-
тут российского права / Т. С. Коробейникова // Власть и управление на Вос-
токе России. – 2009. – № 1. – С. 172-177. 

59. Коробейникова, Т. С. Охрана наследственного имущества как ин-
ститут наследственного права / Т. С. Коробейникова. – Хабаровск : ДВАГС, 
2009. – 132 с.  

60. Коробейникова, Т. С. Охрана наследственного имущества по за-
конодательству Российской империи / Т. С. Коробейникова // Власть и 
управление на Востоке России. – 2006. – № 4. – С. 115-119. 

61. Коробейникова, Т. С. Понятие коммерческой концессии в России 
и за рубежом / Т. С. Коробейникова // Сб. науч. тр. – Хабаровск : ДВГУПС, 
2010. – С. 117–122. 

62. Коробейникова, Т. С. Право должностных лиц местного само-
управления на охрану наследственного имущества / Т. С. Коробейникова // 
Реформа местного самоуправления: опыт и перспективы социально-



 

 

9 

 

экономического развития территорий : материалы междунар. науч.-практ. 
конф. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 287-291. 

63. Коробейникова, Т. С. Правовое регулирование банковской дея-
тельности : учеб. пособие. Ч. 1. / Т. С. Коробейникова. – Хабаровск : ДВАГС, 
2006. – 132 с. 

64. Коробейникова, Т. С. Правовое регулирование проведения меро-
приятий по государственному контролю (надзору) / Т. С. Коробейникова // 
Власть и общество на Востоке России: итоги десятилетия и перспективы раз-
вития : материалы межрегион. науч.-практ. конф., Хабаровск, 15 нояб. 2001 г. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2001. – С. 174-176. 

65. Коробейникова, Т. С. Совершение нотариальных действий долж-
ностными лицами органа местного самоуправления / Т. С. Коробейникова // 
Власть и управление на Востоке России. – 2011. – № 3. – С. 175-180. 

66. Коробейникова, Т. С. Срок действия договора обязательного 
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств 
/ Т. С. Коробейникова // Актуальные вопросы правовой политики в совре-
менных условиях : материалы межвуз. конф., Хабаровск, 27-28 марта 2007 г. 
– Хабаровск : Изд-во НОУ ВПО ДВИМБП, 2007. – С. 94-98. 

67. Коробейникова, Т. С. Страховое право (в схемах и определениях) 
: учеб. пособие / Т. С. Коробейникова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 99 с. 

68. Коробейникова, Т. С. Страховое право (в схемах и определениях) 
: учеб. пособие / Т. С. Коробейникова. – Хабаровск : ДВАГС, 2003. – 66 с. 

69. Коробейникова, Т. С. Страховое право : практикум / Т. С. Коро-
бейникова. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 61 с. 

70. Коробейникова, Т. С. Страховое право : учеб. пособие / Т. С. Ко-
робейникова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 161 с.  

71. Коробейникова, Т. С. Субъекты договора доверительного управ-
ления наследственным имуществом / Т. С. Коробейникова // «Черные дыры» 
в российском законодательстве. – 2007. – № 2. – С. 423-425.  

72. Коробейникова, Т. С. Существенные условия договора довери-
тельного управления наследственным имуществом / Т. С. Коробейникова // 
Актуальные проблемы юридической науки, профессиональной подготовки и 
правоприменения : материалы междунар. науч.-практ. конф., Хабаровск, 16-
17 марта 2007 г. – Хабаровск : ХГАЭП, 2007. – С. 144-146. 

73. Коробейникова, Т. С. Сущность и значение способов обеспечения 
исполнения обязательств в гражданском праве / Т. С. Коробейникова // 
Власть и управление на Востоке России. – 2004. – № 2. – С. 86-92. 

74. Коробейникова, Т. С. Электронная подпись в гражданском обо-
роте / Т. С. Коробейникова // Власть и управление на Востоке России. – 2002. 
– № 4. – С. 56-60.  



 

 

10 

 

Соавторы и редакторы 
 
75. Коробейникова, Т. С. Гражданское право : учеб. пособие для 

проведения семинарских (практических) занятий. В 2-х ч. Ч. 1. / Т. С. Коро-
бейникова, Н. М. Медведева. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 227 с. 

76. Коробейникова, Т. С. Гражданское право : учеб. пособие для 
проведения семинарских (практических) занятий. В 2-х ч. Ч. 2. / Т. С. Коро-
бейникова, Н. М. Медведева. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 227 с. 

77. Коробейникова, Т. С. Курсовая работа по дисциплине «Граждан-
ское право» : учеб.-метод. пособие для специальности 030501.65 – «Юрис-
пруденция» / Т. С. Коробейникова, Е. В. Ким. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 
31 с. 

78. Коробейникова, Т. С. Наследственное право (в схемах и коммен-
тариях) : учеб. пособие / К. К. Кораблин, Т. С. Коробейникова. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2005. – 153 с. 

79. Коробейникова, Т. С. Основы банковского права : учеб. пособие / 
Т. С. Коробейникова, С. С. Козлов, К. А. Власов. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. 
– 242 с. 

80. Коробейникова, Т. С. Потребительская кооперация в сфере 
строительства: пробелы в законодательстве / Т. С. Коробейникова, С. Н. Ку-
кушкин // Власть и управление на Востоке России. – 2005. – № 3. – С. 138-
146. 

81. Коробейникова, Т. С. Реализация жилищных прав военнослужа-
щих / Т. С. Коробейникова, С. Н. Кукушкин // Власть и управление на Восто-
ке России. – 2005. – № 4. – С. 144-154. 

 
Кочмарев А. Э. 
 
82. Кочмарев, А. Э. Курсовая работа по дисциплине «Конкурентное 

право» : метод. пособие по специальности «Юриспруденция» / А. Э. Кочма-
рев. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 28 с. 

83. Кочмарев, А. Э. Процессуальные особенности защиты прав уча-
стников хозяйственного оборота по делам, возникающим из публичных пра-
воотношений : учеб. пособие / А. Э. Кочмарев. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 
87 с. 

 
Лада А. С. 
 
84. Лада, А. С. Защита прав работников, связанных с заключением, 

изменением и выполнением коллективного договора / А. С. Лада // Экономи-
ческий лабиринт. – 2002. – № 3. – С. 24-26. 

85. Лада, А. С. Защита прав работников, связанных с заключением, 
изменением и выполнением коллективного договора : тез. / А. С. Лада // Эко-
номический лабиринт. – 2003. – № 5. – С. 19-20. 



 

 

11 

 

86. Лада, А. С. К вопросу о понятии коллективного договора : тез. / 
А. С. Лада // Государственная политика, законодательство и бизнес в России : 
сб. материалов межрегион. науч.-практ. конф., 17-18 апр. 2003 г. – Хабаровск 
: ДВИЗиП, 2003. – С. 171-175. 

87. Лада, А. С. К вопросу о трудовой правосубъектности работодате-
ля : тез. / А. С. Лада // Актуальные вопросы правовой политики в современ-
ных условиях : сб. науч. ст. по материалам межвуз. конф., 24-28 марта 2007 г. 
– Хабаровск : ДВИМБиП, 2007. – С. 132-137. 

88. Лада, А. С. К вопросу правового регулирования кадрового обес-
печения негосударственных образовательных учреждений высшего профес-
сионального образования : тез. / А. С. Лада // Негосударственный сектор об-
разования. Проблемы, новации, перспективы развития : материалы между-
нар. науч.-практ. конф., 19-20 окт. 2006 г. – Хабаровск, 2007. – С. 81-84. 

89. Лада, А. С. К проблеме о подведомственности индивидуальных 
трудовых споров : тез. / А. С. Лада // Актуальные вопросы правовой полити-
ки в современных условиях : сб. науч. тр., дек. 2003 г. Вып. 4. – Хабаровск : 
ДВИМБП, 2003. – С. 127-131. 

90. Лада, А. С. К проблеме о соответствии Конституции РФ некото-
рых положений Трудового кодекса РФ : тез. / А. С. Лада // Конституция РФ: 
становление правового государства и демократизация общества (обобщение 
опыта, проблемы и перспективы) : сб. науч. ст. – Хабаровск : ДВИЗиП, 2005. 
– С. 72-75. 

91. Лада, А. С. Коллективный договор – основа социально-
партнёрских отношений в организации / А. С. Лада. – Хабаровск, 2006. – 170 
с. 

92. Лада, А. С. Коллективный договор в системе социального парт-
нерства / А. С. Лада. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 237 с. 

93. Лада, А. С. Коллективный договор в Трудовом кодексе РФ: дос-
тоинства и недостатки / А. С. Лада // Экономический лабиринт. – 2002. – № 3. 
– С. 21-23. 

94. Лада, А. С. Коллективный договор: история, теория и практика 
применения : учеб. пособие / А. С. Лада. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 212 с.  

95. Лада, А. С. Место коллективного договора в системе источников 
российского права : тез. / А. С. Лада // Реформа социальной сферы в условиях 
современного российского общества: проблемы и решения : сб. материалов 
Всерос. науч.-практ. конф. – Пенза, 2002. – С. 77-80. 

96. Лада, А. С. Некоторые аспекты правового регулирования труда 
граждан, проходящих альтернативную гражданскую службу : тез. / А. С. Ла-
да // Экономический лабиринт. – 2003. – № 1. – С. 24-26. 

97. Лада, А. С. Некоторые проблемы закрепления системы источни-
ков трудового права в ТК РФ : тез. / А. С. Лада // Актуальные вопросы право-
вой политики в современных условиях : сб. науч. тр., дек. 2002 г. Вып. 2.– 
Хабаровск : ДВИМБП, 2002. – С. 74-78. 



 

 

12 

 

98. Лада, А. С. Некоторые проблемы правового регулирования аль-
тернативной гражданской службы / А. С. Лада // Экономический лабиринт. – 
2004. – № 1. – С. 13-15. 

99. Лада, А. С. Некоторые проблемы правового регулирования тру-
доустройства молодежи в Российской Федерации и на Востоке России / А. С. 
Лада // Молодежь Востока России: история и современность : материалы III 
Всерос. науч.-практ. конф. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 109-113. 

100. Лада, А. С. Некоторые проблемы, связанные с материальной от-
ветственностью работников / А. С. Лада // Экономический лабиринт. – 2002. 
– № 6. – С. 27-28. 

101. Лада, А. С. Новая система оплаты труда педагогических работни-
ков бюджетных учреждений: тезисы о проблемах : тез. / А. С. Лада // Акту-
альные вопросы правовой политики в современных условиях : сб. материалов 
Всерос. заоч. науч.-практ. конф., февр.-март 2009 г. – Хабаровск, 2009. – С. 
110-115. 

102. Лада, А. С. О пенсионной реформе : тез. / А. С. Лада // Молодой 
дальневосточник. – 2007. – 21-28 марта (№ 12). – С. 5. 

103. Лада, А. С. Оспаривание коллективного договора и других ло-
кальных нормативных правовых актов : тез. / А. С. Лада // Экономический 
лабиринт. – 2003. – № 5. – С. 20-22. 

104. Лада, А. С. Понятие коллективного договора, его юридическая 
природа : тез. / А. С. Лада // Вестн. ХГАЭП. – 2002. – № 1. – С. 114-117.  

105. Лада, А. С. Правовые аспекты противодействия принудительно-
му труду в Российской Федерации: тезисы о проблемах : материалы круглого 
стола «Проблемы противодействия торговле людьми и использованию раб-
ского труда в условиях Дальневосточного региона», 5 дек. 2007 г. / А. С. Ла-
да // Вестн. Дальневост. юрид. ин-та МВД РФ. – 2008. – № 1(14). – С. 29-31. 

106. Лада, А. С. Представительство сторон в коллективном договоре : 
тез. / А. С. Лада // Актуальные проблемы российского права на рубеже 20-21 
веков : сб. материалов междунар. науч.-практ. конф., май 2002 г. – Пенза, 
2002. – С. 40-42. 

107. Лада, А. С. Принципы заключения коллективного договора / А. 
С. Лада // Экономический лабиринт. – 2002. – № 9. – С. 25-28. 

108. Лада, А. С. Проблемы составов дисциплинарных проступков при 
привлечении работников к юридической ответственности за нарушение норм 
трудового права / А. С. Лада // Актуальные вопросы обеспечения прав и сво-
бод человека и гражданина: региональное измерение : материалы Первой 
межрегион. науч.-практ. конф., Хабаровск, 23 нояб. 2012 г. – Хабаровск : 
ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 146-150. 

109. Лада, А. С. Стороны коллективного договора : тез. / А. С. Лада // 
Проблемы совершенствования законодательства России на современном эта-
пе : сб. материалов участников науч.-практ. конф., 15-18 апр. 2002 г. – Хаба-
ровск : ДВИМБП, 2002. – С. 35-37. 

110. Лада, А. С. Трудовой договор в Трудовом кодексе РФ / А. С. Лада 
// Экономический лабиринт. – 2002. – № 7. – С. 29-31.  



 

 

13 

 

111. Лада, А. С. Трудовой коллектив: некоторые проблемы правового 
регулирования : тез. / А. С. Лада // Актуальные вопросы правовой политики в 
современных условиях : сб. науч. тр., май 2003 г. Вып. 3. – Хабаровск : 
ДВИМБП, 2003. – С. 111-117. 

 
Соавторы и редакторы  
 
112. Лада, А. С. Дисциплина труда и ответственность в российском 

трудовом праве : учеб. пособие / А. С. Лада, А. Я. Петров. – Хабаровск, 2005. 
– 198 с. 

113. Лада, А. С. Материальные и процессуальные проблемы судопро-
изводства по делам, возникающим из трудовых правоотношений : тез. / А. С 
Лада // Правосудие по гражданским делам: проблемы и перспективы разви-
тия : сб. ст. по материалам Всерос. науч.-практ. конф., 28 сент. 2012 г. / под 
общ. ред. Л. В. Войтович, К. Г. Сварчевского, В. П. Очередько. – СПб. : СЗФ 
ФГБОУ ВПО "РАП", 2012. – С. 116-121. 

114. Лада, А. С. Новый Трудовой кодекс России: тезисы о проблемах / 
А. С. Лада, А. Я. Петров // Проблемы укрепления государственности и обес-
печения верховенства закона : материалы юбилейной науч.-практ. конф., по-
свящ. 45-летию непрерывного юрид. образования в ДВГУ, 30 сент.-1 окт. 
2003 г. – Владивосток : Изд-во ДВГУ, 2003. – С. 265-274. 

115. Лада, А. С. Право социального обеспечения : учеб. пособие по 
специальности 030501.65 – «Юриспруденция» / А. С. Лада, С. С. Козлов. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 349 с. 

116. Лада, А. С. Практика и проблемы применения коллективного до-
говора / А. С. Лада, А. Я. Петров // Хозяйство и право. – 2001. – № 10. – С. 
36-43. 

117. Лада, А. С. Проблемы административно-правового регулирова-
ния оборота этилового спирта и алкогольной продукции в современной Рос-
сии / А. С. Лада, О. Н. Кургеева // Власть и управление на Востоке России. – 
2010. – № 2. – С. 168-173. 

118. Лада, А. С. Современный коллективный договор / А. С. Лада, В. 
В. Суханов. – Хабаровск : ТОГУ, 2009. – 210 с. 

119. Лада, А. С. Трудовое право : практикум для студентов очной 
формы обучения специальности 030501.65 – «Юриспруденция» / А. С. Лада, 
К. К. Кораблин, Н. М. Медведева. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 79 с. 

120. Лада, А. С. Трудовое право : практикум для студентов специаль-
ности «Юриспруденция» / А. С. Лада, А. Я. Петров. – Хабаровск : ДВИМБП, 
2003. – 79 с. 

 
Лахман А. Г. 
 
121. Лахман, А. Г. Антикоррупционное право: комплексная отрасль 

российского права / А. Г. Лахман // Власть и управление на Востоке России. 
– 2013. – № 2. – С. 132-139. 



 

 

14 

 

122. Лахман, А. Г. Выпускная квалификационная работа : учеб.-метод. 
пособие по специальности "Юриспруденция" / А. Г. Лахман. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2007. – 25 с. 

123. Лахман, А. Г. Инновации юридического образования: теория и 
практика : учеб. пособие / А. Г. Лахман. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 196 с. 

124. Лахман, А. Г. Инновационные модели юридического образования 
/ А. Г. Лахман // Научный ежегодник ДВАГС. – Хабаровск, 2009. – С. 165-
188. 

125. Лахман, А. Г. Информация на рынке ценных бумаг: правовые ас-
пекты / А. Г. Лахман // Власть и управление на Востоке России. – 2004. – № 
3. – С. 139-147. 

126. Лахман, А. Г. Коммерческое право : курс лекций / А. Г. Лахман. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2004. – 175 с. 

127. Лахман, А. Г. Коммерческое право : курс лекций / А. Г. Лахман. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2005. – 174 с. 

128. Лахман, А. Г. Коммерческое право: торговые сделки и договоры : 
учеб. пособие для студентов всех форм обучения и специальностей, изучаю-
щих учебную дисциплину «Коммерческое право» / А. Г. Лахман. – Хаба-
ровск : ДВАГС, 2002. – 136 с. 

129. Лахман, А. Г. Коррупция и права человека / А. Г. Лахман // Акту-
альные вопросы обеспечения прав и свобод человека и гражданина: регио-
нальное измерение : материалы Первой межрегион. науч.-практ. конф., Хаба-
ровск, 23 нояб. 2012 г. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 154-
159. 

130. Лахман, А. Г. Коррупция и противодействие коррупции: пробле-
мы правопонимания / А. Г. Лахман // Власть и управление на Востоке Рос-
сии. – 2013. – № 1. – С. 129-134. 

131. Лахман, А. Г. Криминальная сущность коррупции / А. Г. Лахман 
// Власть и управление на Востоке России. – 2012. – № 1. – С. 211-217. 

132. Лахман, А. Г. Модульно-компетентностная технология обучения 
юристов : учеб. пособие / А. Г. Лахман. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 99 с.  

133. Лахман, А. Г. Новеллы кодификации интеллектуальной собст-
венности: плюсы и минусы / А. Г. Лахман // Власть и управление на Востоке 
России. – 2008. – № 3. – С. 173-180.  

134. Лахман, А. Г. Право и мораль: теория и реальность / А. Г. Лахман 
// Власть и управление на Востоке России. – 2011. – № 1. – С. 165-172. 

135. Лахман, А. Г. Право интеллектуальной собственности : учеб. по-
собие / А. Г. Лахман. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 253 с. 

136. Лахман, А. Г. Правовое регулирование рынка ценных бумаг : 
курс лекций / А. Г. Лахман. – Хабаровск : ДВАГС, 2003. – 177 с. 

137. Лахман, А. Г. Правосознание и правовое регулирование как по-
нятия и реальность / А. Г. Лахман // Власть и управление на Востоке России. 
– 2010. – № 1. – С. 181-188. 

138. Лахман, А. Г. Противодействие коррупции: теория и реальность / 
А. Г. Лахман. – Хабаровск : ДВИ-Ф РАНХиГС, 2012. – 220 с. 



 

 

15 

 

139. Лахман, А. Г. Рынок ценных бумаг (правовое регулирование) : 
учеб. пособие / А. Г. Лахман. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 207 с. 

140. Лахман, А. Г. Судебная реформа: проблемы еще остаются / А. Г. 
Лахман // Научный ежегодник ДВАГС. – Хабаровск, 2008. – С. 184-208. 

141. Лахман, А. Г. Судебно-правовая реформа в системе строительст-
ва правового государства / А. Г. Лахман // Актуальные проблемы управления, 
экономики и права российского общества : межвуз. сб. науч. ст. – Хабаровск 
: ДВАГС, 2005. – С. 134-146. 

142. Лахман, А. Г. Теория и практика инновационного обновления 
юридического образования / А. Г. Лахман. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – 196 
с.  

143. Лахман, А. Г. Этическая и правовая культура в компетенции 
юриста / А. Г. Лахман // Власть и управление на Востоке России. – 2012. – № 
2. – С. 150-157. 

144. Лахман, А. Г. Юридическое образование в годы Великой Отече-
ственной войны и послевоенного восстановления / А. Г. Лахман // 65 лет Ве-
ликой Победы: уроки прошлого и взгляд в будущее : материалы Всерос. на-
уч.-практ. конф. 23 апр. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 53-60. 

 
Медведева Н. М. 
 
145. Медведева, Н. М. Гражданское право : учеб. пособие. Ч. 1 / Н. М. 

Медведева. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – 120 с. 
146. Медведева, Н. М. К вопросу о совершенствовании администра-

тивно-правового механизма рекламных правоотношений / Н. М. Медведева // 
Научный ежегодник ДВАГС. – Хабаровск, 2008. – С. 242-263. 

147. Медведева, Н. М. Реклама и свобода конкуренции / Н. М. Медве-
дева // Власть и управление на Востоке России. – 2004. – № 4. – С. 51-53. 

148. Медведева, Н. М. Рекламная деятельность в системе правовых 
объектов науки / Н. М. Медведева. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 207 с. 

149. Медведева, Н. М. Саморегулирование в сфере рекламы: мировой 
опыт и российская действительность / Н. М. Медведева // Власть и управле-
ние на Востоке России. – 2006. – № 3. – С. 101-104. 
 

Соавторы и редакторы 
 
150. Медведева, Н. М. Гражданское право : учеб. пособие. В 2 ч. Ч. 1 / 

Н. М. Медведева, Т. С. Коробейникова. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 227 с. 
151. Медведева, Н. М. Гражданское право : учеб. пособие. В 2 ч. Ч. 2 / 

Н. М. Медведева, Т. С. Коробейникова. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 227 с. 
152. Медведева, Н. М. Реклама в информационном пространстве: 

обеспечение прав человека / Н. М. Медведева, А. И. Медведев // Актуальные 
вопросы обеспечения прав и свобод человека и гражданина: региональное 
измерение : материалы Первой межрегион. науч.-практ. конф., Хабаровск, 23 
нояб. 2012 г. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 39-41. 



 

 

16 

 

153. Медведева, Н. М. Система регулирования отношений в сфере 
рекламы: экономическая составляющая эффективного функционирования / 
Н. М. Медведева, А. И. Медведев // Научный ежегодник ДВАГС. – Хаба-
ровск, 2009. – С. 132-149. 

154. Медведева, Н. М. Содержание правового режима недвижимого 
имущества / Н. М. Медведева, С. Н. Кукушкин // Власть и управление на 
Востоке России. – 2011. – № 3. – С. 181-186. 

155. Медведева, Н. М. Социально-политические условия формирова-
ния рынка рекламы в контексте экономики новой формации / Н. М. Медведе-
ва, А. И. Медведев // Власть и управление на Востоке России. – 2009. – № 3. 
– С.50-59. 

156. Медведева, Н. М. Трудовое право : практикум для студентов оч-
ной формы обучения специальности 030501.65 – «Юриспруденция» / А. С. 
Лада, К. К. Кораблин, Н. М. Медведева. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 79 с. 

 
КАФЕДРА ТЕОРИИ И ИСТОРИИ ГОСУДАРСТВА И ПРАВА 

 
Лариошин А. С. 
 
157. Лариошин, А. С. Законодательная техника уголовно-правовых 

норм / А. С. Лариошин // Власть и управление на Востоке России. – 2010. – 
№ 1. – С. 194-198. 

158. Лариошин, А. С. Насильственные преступления против собст-
венности по УК РСФСР 1926 г. и УК РФ (сравнительный анализ) / А. С. Ла-
риошин // 65 лет Великой Победы: уроки прошлого и взгляд в будущее : ма-
териалы Всерос. науч.-практ. конф., 23 апр. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 
2010. – С. 50-53. 

159. Лариошин, А. С. Насильственные преступления против собст-
венности (на примере Уголовного кодекса Франции) / А. С. Лариошин // 
Власть и управление на Востоке России. – 2011. – № 2. – С. 151-155. 
 

Соавторы и редакторы 
 
160. Лариошин, А. С. Правоведение : практикум / Н. Л. Орехова, Н. А. 

Хридина, А. С. Лариошин. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 144 с. 
161. Лариошин, А. С. Проблемы взяточничества: уголовно-правовой 

аспект / А. С. Лариошин // Антикоррупционная политика в германо-
российском сравнении : сб. науч. ст. II междунар. науч.-практ. семинара / отв. 
ред. Н. М. Горбунов. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 86-90. 
 

Никулин М. И. 
 

162. Никулин, М. И. О таможенной защите объектов интеллектуаль-
ной собственности / М. И. Никулин // Власть и управление на Востоке Рос-
сии. – 2013. – № 2. – С. 127-131. 



 

 

17 

 

163. Никулин, М. И. Предупреждение административных правонару-
шений (деликтов) и снижение административной деликтности / М. И. Нику-
лин // Власть и управление на Востоке России. – 2012. – № 2. – С. 145-149. 

 
Соавторы и редакторы 
 
164. Никулин, М. И. Административно-правовое реформирование ме-

ханизма управления миграционными процессами: проблемы и перспективы / 
М. И. Никулин, Е. Н. Лихолет // Экономика, управление, общество: история и 
современность : материалы четвертой межрегион. науч.-практ. конф., 20 апр. 
2006 г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – С. 86-92. 

165. Никулин, М. И. Социальная сущность и причины коррупционных 
проявлений на государственной службе / М. И. Никулин // Антикоррупцион-
ная политика в германо-российском сравнении : сб. науч. ст. II междунар. на-
уч.-практ. семинара / отв. ред. Н. М. Горбунов. – Хабаровск : ДВИ-филиал 
РАНХиГС, 2012. – С. 38-45. 

 
Орехова Н. Л. 

 
166. Орехова, Н. Л. Законотворчество: теоретико-правовые аспекты / 

Н. Л. Орехова. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. –166 с. 
167. Орехова, Н. Л. Инновационные методы преподавания и оценки 

результатов обучения в современном вузе: компетентностный подход / Н. Л. 
Орехова // Теоретические и практические методы подготовки кадров в вузе: 
российский и зарубежный опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. конф. 
Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 74-85. 

168. Орехова, Н. Л. Квалифицированная юридическая помощь – га-
рантия защиты прав и свобод человека и гражданина / Н. Л. Орехова // Акту-
альные вопросы обеспечения прав и свобод человека и гражданина: регио-
нальное измерение : материалы Первой межрегион. науч.-практ. конф., Хаба-
ровск, 23 нояб. 2012 г. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 180-
184. 

169. Орехова, Н. Л. Нормотворчество : учеб. пособие / Н. Л. Орехова. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2005. – 151 с. 

170. Орехова, Н. Л. Нормотворчество : учеб. пособие / Н. Л. Орехова. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 154 с.  

171. Орехова, Н. Л. Перспективы развития и приоритеты российской 
правовой политики в контексте модернизации правового воспитания моло-
дежи / Н. Л. Орехова // Молодежь Востока России: история и современность : 
материалы III Всерос. науч.-практ. конф. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 
С. 139-145. 

172. Орехова, Н. Л. Правовая культура и правовое воспитание: опыт 
комплексного анализа / Н. Л. Орехова. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 100 с.  

173. Орехова, Н. Л. Правовые основы организации и деятельности во-
енных трибуналов войск НКВД СССР в годы Великой Отечественной войны 



 

 

18 

 

/ Н. Л. Орехова // 65 лет Великой Победы: уроки прошлого и взгляд в буду-
щее : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 23 апр. 2010 г. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2010. – С. 68-72. 

174. Орехова, Н. Л. Теория государства и права : практикум / Н. Л. 
Орехова. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – 144 с.  

 
Соавторы и редакторы 

 
175. Орехова, Н. Л. Правоведение : практикум / Н. Л. Орехова, Н. А. 

Хридина, А. С. Лариошин. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 144 с. 
 
Рыбакова Р. Г.  
 
176. Рыбакова, Р. Г. Завершение процесса создания основ современно-

го международного права в ходе разгрома фашистской Германии / Р. Г. Ры-
бакова // 65 лет Великой Победы: уроки прошлого и взгляд в будущее : мате-
риалы Всерос. науч.-практ. конф., 23 апр. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. 
– С. 78-82. 

177. Рыбакова, Р. Г. Исторический опыт формирования класса управ-
ляющих в средневековом государстве Китая / Р. Г. Рыбакова // Теоретические 
и практические методы подготовки кадров в вузе: российский и зарубежный 
опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. конф. Ч. 2. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2009. – С. 143-148. 

178. Рыбакова, Р. Г. Международно-правовое регулирование права 
человека на здоровье / Р. Г. Рыбакова // Актуальные вопросы обеспечения 
прав и свобод человека и гражданина: региональное измерение : материалы 
Первой межрегион. науч.-практ. конф., Хабаровск, 23 нояб. 2012 г. – Хаба-
ровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 208-213. 

179. Рыбакова, Р. Г. Молодежный экстремизм в современной России / 
Р. Г. Рыбакова // Молодежь Востока России: история и современность : мате-
риалы IV Всерос. науч.-практ. конф., 24 нояб. 2009 г. – Хабаровск : ДВАГС, 
2009. – С. 283-287. 

180. Рыбакова, Р. Г. Организация и управление самостоятельной рабо-
той студентов специальности «Юриспруденция» / Р. Г. Рыбакова // Иннова-
ции в образовательной деятельности: российский и зарубежный опыт : мате-
риалы междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. Ч. 2. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2007. – С. 161-166. 

181. Рыбакова, Р. Г. Формирование органов местного самоуправления 
в Китайской Народной Республике (1949-1990 гг.) / Р. Г. Рыбакова // Реформа 
местного самоуправления: опыт и перспективы социально-экономического 
развития территорий : материалы междунар. науч.-практ. конф. Ч. 1. – Хаба-
ровск : ДВАГС, 2007. – С. 126-130. 



 

 

19 

 

Хридина Н. А. 
 
182. Хридина, Н. А. Адаптационные стратегии молодых учителей в 

образовательном пространстве региона / Н. А. Хридина // Отечественная со-
циология: обретение будущего через прошлое : материалы IV Всерос. науч. 
конф. «Сорокинские чтения», 17-18 нояб. 2008 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. 
– С. 303-306. 

183. Хридина, Н. А. Законодательное закрепление прав ребенка и их 
защита в Российской Федерации / Н. А. Хридина // Актуальные вопросы 
обеспечения прав и свобод человека и гражданина: региональное измерение : 
материалы Первой межрегион. науч.-практ. конф., Хабаровск, 23 нояб. 2012 
г. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 262-265. 

184. Хридина, Н. А. Молодые учителя в условиях трансформирующе-
го российского общества / Н. А. Хридина // Экономика, управление, общест-
во: история и современность : материалы Всерос. науч.-практ. конф. молодых 
исследователей, аспирантов и соискателей, 29 марта 2007 г. Ч. 2. – Хабаровск 
: ДВАГС, 2007. – С. 145-153. 

185. Хридина, Н. А. Молодые учителя как социально-
профессиональная общность: теоретический аспект социологического анали-
за / Н. А. Хридина // Молодежь Востока России: история и современность : 
материалы III Всерос. науч.-практ. конф. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 
С. 171-174. 

186. Хридина, Н. А. Обеспечение социального престижа учительства 
как императив политики государства / Н. А. Хридина // Научный ежегодник 
ДВАГС. – Хабаровск, 2010. – С. 167-185. 

187. Хридина, Н. А. Состояние и динамика статусно-ролевых позиций 
молодых учителей: региональное измерение / Н. А. Хридина // Экономика, 
управление, общество: история и современность : материалы седьмой Все-
рос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и соискателей, 
20 марта 2009 г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 173-184. 

188. Хридина, Н. А. Социальное положение молодых учителей: опыт 
социологического измерения / Н. А. Хридина // Экономика, управление, об-
щество: история и современность : материалы Всерос. науч.-практ. конф. мо-
лодых исследователей, аспирантов и соискателей, 29 марта 2007 г. Ч. 2. – Ха-
баровск : ДВАГС, 2007. – С. 153-162. 

189. Хридина, Н. А. Социальные проблемы молодых учителей общего 
образования в городском округе / Н. А. Хридина // Реформа местного само-
управления: опыт и перспективы социально-экономического развития терри-
торий : материалы междунар. науч.-практ. конф. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 
2007. – С. 242-245. 

190. Хридина, Н. А. Социология права : учеб. пособие / Н. А. Хриди-
на. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 80 с. 

191. Хридина, Н. А. Статусно-ролевые особенности молодых учите-
лей в регионе / Н. А. Хридина // Власть и управление на Востоке России. – 
2008. – № 4. – С. 205-211. 



 

 

20 

 

192. Хридина, Н. А. Статусно-ролевые особенности молодых учите-
лей в реформируемом обществе / Н. А. Хридина // Молодежь Востока Рос-
сии: история и современность : материалы IV всерос. науч.-практ. конф., 24 
нояб. 2009 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 430-433. 

193. Хридина, Н. А. Статусно-ролевые позиции молодых учителей: 
теоретическое измерение / Н. А. Хридина // Экономика, управление, общест-
во: история и современность : материалы шестой Всерос. науч.-практ. конф. 
молодых исследователей, аспирантов и соискателей, 25 марта 2008 г. Ч. 2. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 245-255. 

194. Хридина, Н. А. Эффективность советского законодательства как 
фактор победы в Великой Отечественной войне / Н. А. Хридина // 65 лет Ве-
ликой Победы: уроки прошлого и взгляд в будущее : материалы Всерос. на-
уч.-практ. конф., 23 апр. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 98-102. 

 
Соавторы и редакторы 
 
195. Хридина, Н. А. Правоведение : практикум / Н. Л. Орехова, Н. А. 

Хридина, А. С. Лариошин. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 144 с. 
196. Хридина, Н. А. Реальные и потенциальные последствия реформ в 

оценке молодых учителей / Н. А. Хридина // Феномен реальности: методоло-
гические основы и эмпирическое измерение / под ред. Н. М. Байкова, В. Н. 
Шияна. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – Гл. 2.9. – С. 333-345. 

197. Хридина, Н. А. Субъективные представления подростков об аг-
рессии / Н. А. Хридина, Е. С. Поддубнова // Экономика, управление, общест-
во: история и современность : материалы восьмой Всерос. науч.-практ. конф. 
молодых исследователей, аспирантов и соискателей, 24 марта 2010 г. Ч. 2. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 237-239. 
 

КАФЕДРА КОНСТИТУЦИОННОГО И 
АДМИНИСТРАТИВНОГО ПРАВА 

 
Балацкий Д. Ю. 
 
198. Балацкий, Д. Ю. Молодежный экстремизм: социально-правовые 

аспекты возникновения / Д. Ю. Балацкий // Молодежь Востока России: исто-
рия и современность : материалы V Всерос. науч.-практ. конф., 25 нояб. 2011 
г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – С. 72-77. 

199. Балацкий, Д. Ю. Основные направления борьбы с терроризмом / 
Д. Ю. Балацкий // Актуальные проблемы борьбы с преступностью в Дальне-
восточном федеральном округе : сб. материалов науч.-практ. конф., 24-25 
апр. 2008 г. – Хабаровск : ДВЮИ МВД РФ, 2008. 

200. Балацкий, Д. Ю. Основные направления развития борьбы с тер-
роризмом / Д. Ю. Балацкий // Актуальные проблемы борьбы с преступностью 
в Дальневосточном Федеральном округе : сб. материалов Всерос. науч.-
практ. конф. – Хабаровск : ДВЮИ МВД РФ, 2009.  



 

 

21 

 

201. Балацкий, Д. Ю. Причины экстремизма в молодежной среде / Д. 
Ю. Балацкий // Развитие национального законодательства в условиях глоба-
лизации: опыт России и стран Азиатско-Тихоокеанского региона : сб. мате-
риалов междунар. науч.-практ. конф. – Владивосток : Дальневосточ. федер. 
ун-т, 2011.  

202. Балацкий, Д. Ю. Проблемы противодействия терроризму / Д. Ю. 
Балацкий // Терроризм и экстремизм в России и странах АТР: проблемы пра-
вового регулирования и противодействия : сб. материалов междунар. науч.-
практ. конф. – Владивосток : Дальневосточ. федер. ун-т, 2010.  

203. Балацкий, Д. Ю. Проблемы противодействия экстремизму на со-
временном этапе развития российского общества / Д. Ю. Балацкий // Про-
блемы борьбы с преступностью на современном этапе : сб. материалов Все-
рос. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВЮИ МВД РФ, 2012.  

204. Балацкий, Д. Ю. Роль прокурорского надзора в вопросах защиты 
конституционных прав граждан / Д. Ю. Балацкий // Проблемы реализации 
национального плана противодействия коррупции в Дальневосточном Феде-
ральном округе : сб. материалов Всерос. науч.-практ. конф. – Хабаровск : 
ХГАЭП, 2009.  

205. Балацкий, Д. Ю. Роль российских правоохранительных органов 
периода ХIХ века в борьбе с терроризмом / Д. Ю. Балацкий // Экономика, 
управление, общество: история и современность : материалы седьмой Все-
рос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и соискателей, 
20 марта 2009 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 29-34. 

206. Балацкий, Д. Ю. Экстремизм: современное состояние и проблемы 
противодействия / Д. Ю. Балацкий // Совершенствование уголовного законо-
дательства и правоприменительной практики РФ на основе использования 
опыта стран Азиатско-Тихоокеанского региона как стратегический приори-
тет развития российской уголовной политики : семинар-презентация. – Вла-
дивосток : Дальневосточ. федер. ун-т, 2012.  

207. Балацкий, Д. Ю. Экстремизм: современное состояние и проблемы 
противодействия / Д. Ю. Балацкий // Власть и управление на Востоке России. 
– 2013. – № 1. – С. 135-138. 

 
Соавторы и редакторы 
 
208. Балацкий, Д. Ю. Информационный экстремизм как феномен со-

временной реальности / Д. Ю. Балацкий, А. Н. Онищенко // Экономика, 
управление, общество: история и современность : материалы ХI Всерос. на-
уч.-практ. конф. молодых исследователей, магистрантов и аспирантов, 22 
марта 2013 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2013. – С. 30-35. 

 
Виник Н. В. 
 
209. Винник, Н. В. Историко-теоретический аспект развития органи-

зационной самостоятельности местного самоуправления / Н. В. Винник // Сб. 



 

 

22 

 

материалов междунар. молодежного науч. форума «Ломоносов-2012». – М. : 
МАКС Пресс, 2012.  

210. Винник, Н. В. Проблема выбора модели местного самоуправле-
ния в России / Н. В. Винник // Теоретические и практические аспекты разви-
тия современной науки : сб. материалов IV междунар. заоч. науч.-практ. 
конф. – Новосибирск, 2012.  

211. Винник, Н. В. Развитие организационной самостоятельности ме-
стного самоуправления на Востоке России / Н. В. Винник // Сб. материалов I 
междунар. заоч. науч.-практ. конф. – М. : Междунар. центр науки и образо-
вания, 2012.  

 
Лагуткина Н. Б. 
 
212. Лагуткина Н. Б. Совершенствование уголовного законодательст-

ва в сфере незаконного оборота наркотических средств / Н. Б. Лагуткина // 
Сб. материалов науч.-практ. круглого стола. – Хабаровск : УФСНК, 2011.  

213. Лагуткина, Н. Б. Государственное управление особо охраняемы-
ми природными территориями / Н. Б. Лагуткина // Власть и управление на 
Востоке России. – 2006. – № 2. – С. 36-38. 

214. Лагуткина, Н. Б. Иная мера уголовно-правового характера или 
наказание / Н. Б. Лагуткина // Современные направления теоретических и 
прикладных исследований 2011 : сб. науч. тр. по материалам науч.-практ. 
конф. Т. 16. – Одесса : Черноморье, 2011.  

215. Лагуткина, Н. Б. Конфискация имущества / Н. Б. Лагуткина // На-
учные чтения 2011 : сб. ст. Всерос. науч.-практ. конф. – Казань, 2011.  

216. Лагуткина, Н. Б. Применение отсрочки отбывания наказания 
больным наркоманией / Н. Б. Лагуткина // Сб. материалов межвуз. науч.-
практ. круглого стола. – Хабаровск : ДВЮИ МВД, 2012.  

217. Лагуткина, Н. Б. Следователь – участник уголовного судопроиз-
водства со стороны обвинения / Н. Б. Лагуткина // Законность и правопоря-
док в современном обществе : сб. материалов междунар. науч.-практ. конф. – 
Новосибирск : ЦРНС, 2011.  

218. Лагуткина, Н. Б. Уголовное право : учеб. пособие / Н. Б. Лагутки-
на. – Хабаровск : ДВИ-Ф РАНХиГС, 2012. – 95 с. 

 
Литовка А. Б. 
 
219. Литовка, А. Б. Компетентностный подход и его роль в современ-

ном высшем образовании / А. Б. Литовка // Теоретические и практические 
методы подготовки кадров в вузе: российский и зарубежный опыт : материа-
лы IV междунар. науч.-метод. конф. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 
18-25. 

220. Литовка, А. Б. Конституционное правосудие : учеб. пособие / А. 
Б. Литовка. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 282 с.  



 

 

23 

 

221. Литовка, А. Б. Модели патриотического воспитания в современ-
ных условиях / А. Б. Литовка // 65 лет Великой Победы: уроки прошлого и 
взгляд в будущее : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 23 апр. 2010 г. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 281-287. 

222. Литовка, А. Б. О правовом статусе студента в России / А. Б. Ли-
товка // Молодежь Востока России: история и современность : материалы III 
Всерос. науч.-практ. конф. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 276-281. 

223. Литовка, А. Б. Реализация прав пациентов на охрану здоровья и 
медицинскую помощь: сравнительный анализ с зарубежными странами и 
перспективы развития в России / А. Б. Литовка // Молодежь Востока России: 
история и современность : материалы IV Всерос. науч.-практ. конф., 24 нояб. 
2009 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 193-198. 

224. Литовка, А. Б. Университетский омбудсман в системе учебных 
заведений Российской академии государственной службы как фактор форми-
рования профессионального правосознания / А. Б. Литовка // Инновации в 
образовательной деятельности: российский и зарубежный опыт : материалы 
междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 
2007. – С. 27-31. 
 

Соавторы и редакторы 
 
225. Литовка, А. Б. Реализация конституционного принципа социаль-

ности российского государства и социальной защищенности гражданина в 
региональном законодательстве / А. Б. Литовка, Н. А. Белякова // Актуальные 
проблемы государственного и муниципального управления в Дальневосточ-
ном федеральном округе и пути их решения : [сб. ст.]. Вып. 2. – Хабаровск : 
ДВИ-филиал РАНХСиГС, 2012. – С. 107-112. 

226. Литовка, А. Б. Современные проблемы правового регулирования 
государственной гражданской службы / А. Б. Литовка // Дополнительное 
профессиональное образование: состояние и перспективы : сб. ст. / под ред. 
Л. И. Горбуновой [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – С. 65-71. 

 
Медведева Н. В. 
 
227. Медведева, Н. В. Государственная молодежная политика: прак-

тические аспекты реализации / Н. В. Медведева // Молодежь Востока России: 
история и современность : сб. материалов V Всерос. науч.-практ. конф., 25 
нояб. 2011 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – С. 276-280. 

228. Медведева, Н. В. Концепция контроллинга в малом и среднем 
бизнесе / Н. В. Медведева. – Владивосток : ВГУЭС, 2006.  

229. Медведева, Н. В. Концепция контроллинга в малом и среднем 
бизнесе: региональный аспект / Н. В. Медведева // Российское предпринима-
тельство. – 2007. – № 9. – С. 18-22. 

230. Медведева, Н. В. Модульно-рейтинговые технологии в учебном 
процессе / Н. В. Медведева // Пути повышения качества образования студен-



 

 

24 

 

тов и слушателей курсов повышения квалификации : сб. материалов межвуз. 
науч.-метод. семинара, 5 дек. 2011 г. – Хабаровск : РПА Минюста России – 
филиал, 2011.  

231. Медведева, Н. В. Повышение эффективности управления про-
мышленными предприятиями малого и среднего бизнеса / Н. В. Медведева. – 
Владивосток : ВГУЭС, 2006.  

232. Медведева, Н. В. Регламентация административных процедур в 
системе государственного управления / Н. В. Медведева // Правовая культура 
и безопасность Дальнего Востока России : сб. материалов конф., 18-19 мая 
2012 г. – Хабаровск : РПА Минюста России – филиал, 2012.  

233. Медведева, Н. В. Сравнительный анализ норм права / Н. В. Мед-
ведева // Актуальные вопросы правовой политики в современных условиях : 
сб. науч. ст. по материалам межрегион. конф., март 2008 г. – Хабаровск : 
ДВИМБ, 2008.  

234. Медведева, Н. В. Судебная практика как составляющая методики 
преподавания / Н. В. Медведева // Инновации в образовательной деятельно-
сти: российский и зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-метод. 
конф., 2 марта 2007 г. Ч. II. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 48-51. 

 
Соавторы и редакторы 
 
235. Медведева, Н. В. Рекуррентная модель последовательного по-

крытия затрат и формирования прибыли на основе ценовой стратегии / Н. В. 
Медведева, В. А. Кузнецов // Власть и управление на Востоке России. – 2008. 
– № 1. – С. 66-71. 

236. Медведева, Н. В. Управление результатами в малом и среднем 
предпринимательстве / Н. В. Медведева, А. И. Тонких. – Владивосток : Даль-
невосточ. гос. технический ун-т, 2009.  

 
Пашкевич Л. В. 
 
237. Пашкевич, Л. В. Актуальные проблемы противодействия экстре-

мизму в Дальневосточном регионе / Л. В. Пашкевич // Актуальные проблемы 
противодействия экстремизму в Дальневосточном регионе : сб. материалов 
межвуз. науч.-практ. круглого стола. – Хабаровск : ДВАГС, 2008.  

238. Пашкевич, Л. В. Анализ профилактики преступлений против 
личности за 2010-2011 гг. / Л. В. Пашкевич // Сб. материалов межвуз. науч.-
практ. круглого стола, посвящ. Дню милиции. – Хабаровск : ДВАГС, 2011.  

239. Пашкевич, Л. В. Бюджетное право РФ : учеб. пособие / Л. В. 
Пашкевич. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – 132 с. 

240. Пашкевич, Л. В. Взаимодействие правоохранительных органов / 
Л. В. Пашкевич // Сб. материалов межвуз. науч.-практ. круглого стола, по-
свящ. Дню милиции. – Хабаровск : ДВАГС, 2009.  



 

 

25 

 

241. Пашкевич, Л. В. Государственное регулирование института ми-
ровых судей в дореволюционной России / Л. В. Пашкевич // Власть и управ-
ление на Востоке России. – 2005. – № 3. – С. 128-137. 

242. Пашкевич, Л. В. Деловая игра как метод обучения студентов / Л. 
В. Пашкевич // Инновации в образовательной деятельности: российский и за-
рубежный опыт : материалы междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. Ч. 
II. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 99-103. 

243. Пашкевич, Л. В. Деятельность мировых судей в г. Хабаровске в 
конце XIX – начале XX вв. / Л. В. Пашкевич // Экономика, управление, об-
щество: история и современность : материалы межрегион. науч.-практ. конф. 
молодых исследователей, аспирантов и соискателей, 22 марта 2005 г. Ч. II. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 70-76.  

244. Пашкевич, Л. В. Доказательственное право : учеб. пособие / Л. В. 
Пашкевич. – Хабаровск : ДВИ-Ф РАНХиГС, 2012. – 287 с. 

245. Пашкевич, Л. В. Защита прав человека в уголовном процессе / Л. 
В. Пашкевич // Сб. материалов межвуз. науч.-практ. круглого стола, посвящ. 
Дню Конституции. – Хабаровск : ДВАГС, 2008.  

246. Пашкевич, Л. В. Извлекать уроки из прошлого для предотвраще-
ния повторения негативных процессов / Л. В. Пашкевич // 65 лет Великой 
Победы: уроки прошлого и взгляд в будущее : материалы Всерос. науч.-
практ. конф., 23 апр. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 72-78. 

247. Пашкевич, Л. В. Институт земских начальников как разрушитель 
единой системы мировой юстиции в дореволюционной России / Л. В. Пашке-
вич // Власть и управление на Востоке России. – 2005. – № 2. – С. 122-130. 

248. Пашкевич, Л. В. Историческая обусловленность введения инсти-
тута мировых судей / Л. В. Пашкевич // Власть и управление на Востоке Рос-
сии. – 2005. – № 4. – С. 122-133. 

249. Пашкевич, Л. В. Комплексный подход к системе инновационного 
управления в высшем учебном заведении / Л. В. Пашкевич // Теоретические 
и практические методы подготовки кадров в вузе: российский и зарубежный 
опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. конф. Ч. 2. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2009. – С. 112-120. 

250. Пашкевич, Л. В. Конституционное право гражданина на защиту 
при привлечении к уголовной ответственности / Л. В. Пашкевич // Сб. мате-
риалов межвуз. науч.-практ. круглого стола, посвящ. Дню Конституции. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2009.  

251. Пашкевич, Л. В. Конституционные принципы защиты чести и 
достоинства граждан / Л. В. Пашкевич // Сб. материалов межвуз. науч.-практ. 
круглого стола, посвящ. Дню Конституции. – Хабаровск : ДВАГС, 2010.  

252. Пашкевич, Л. В. Мировой судья как звено судебной системы / Л. 
В. Пашкевич // Власть и управление на Востоке России. – 2004. – № 4. – С. 
94-99. 

253. Пашкевич, Л. В. Общественно-политическая самостоятельность 
молодежи: прошлое и современность / Л. В. Пашкевич // Молодежь Востока 



 

 

26 

 

России: история и современность : материалы IV Всерос. науч.-практ. конф., 
24 нояб. 2009 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 246-251. 

254. Пашкевич, Л. В. Общественный контроль и пути решения про-
блем учреждений тюремного типа / Л. В. Пашкевич // Актуальные вопросы 
обеспечения прав и свобод человека и гражданина: региональное измерение : 
материалы Первой межрегион. науч.-практ. конф., Хабаровск, 23 нояб. 2012 
г. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 190-193. 

255. Пашкевич, Л. В. Оперативно-розыскная деятельность : учеб. по-
собие / Л. В. Пашкевич. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – 257 с.  

256. Пашкевич, Л. В. Основные факторы формирования криминоген-
ной ситуации в дальневосточном регионе (конец XIX – начало XX вв.) / Л. В. 
Пашкевич // Власть и управление на Востоке России. – 2006. – № 2. – С. 143-
153. 

257. Пашкевич, Л. В. Основные факторы формирования криминоген-
ной ситуации в дальневосточном регионе (конец XIX – начало XX вв.) (про-
должение) / Л. В. Пашкевич // Власть и управление на Востоке России. – 
2006. – № 3. – С. 120-127. 

258. Пашкевич, Л. В. Поиски лжи и ошибок в свидетельских показа-
ниях / Л. В. Пашкевич // Власть и управление на Востоке России. – 2003. – № 
4. – С. 91-94. 

259. Пашкевич, Л. В. Предпосылки появления организованной пре-
ступности на Дальнем Востоке России / Л. В. Пашкевич // Актуальные про-
блемы борьбы с преступностью в Дальневосточном федеральном округе : сб. 
материалов науч.-практ. конф., 24-25 апр. 2008 г. – Хабаровск : ДВЮИ МВД 
РФ, 2008.  

260. Пашкевич, Л. В. Применение компьютерных технологий в само-
стоятельной работе студентов при изучении специальных юридических дис-
циплин / Л. В. Пашкевич // Проблемы организации самостоятельной работы 
обучающихся в условиях модернизации высшей школы : материалы межре-
гион. науч.-метод. конф., 15 апр. 2005 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 
136-140. 

261. Пашкевич, Л. В. Проблемы предварительного следствия / Л. В. 
Пашкевич // Власть и управление на Востоке России. – 2003. – № 2. – С. 85-
87. 

262. Пашкевич, Л. В. Проблемы профилактики преступности среди 
несовершеннолетних / Л. В. Пашкевич // Молодежь Востока России: история 
и современность : материалы V Всерос. науч.-практ. конф., 25 нояб. 2011 г. 
Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – С. 129-134. 

263. Пашкевич, Л. В. Проблемы согласования норм Конституции РФ и 
налоговых норм / Л. В. Пашкевич // Экономика, управление и право на Вос-
токе России : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 14 февр. 2002 г. Ч. II. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2002. – C. 184-188. 

264. Пашкевич, Л. В. Реализация конституционных принципов защи-
ты чести и достоинства граждан в уголовном процессе / Л. В. Пашкевич // Сб. 



 

 

27 

 

материалов межвуз. науч.-практ. круглого стола, посвящ. Дню Конституции. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2011.  

265. Пашкевич, Л. В. Роль органов прокуратуры на досудебных стади-
ях уголовного процесса / Л. В. Пашкевич // Сб. материалов межвуз. науч.-
практ. круглого стола, посвящ. Дню милиции. – Хабаровск : ДВАГС, 2010.  

266. Пашкевич, Л. В. Роль средств массовой информации в профилак-
тике наркомании в молодежной среде / Л. В. Пашкевич // Сб. материалов 
Всерос. конф., проведенной органами наркоконтроля, 29 нояб. 2009 г. – Ха-
баровск : ДВАГС, 2009.  

267. Пашкевич, Л. В. Система мировых учреждений в дореволюцион-
ной России / Л. В. Пашкевич // Власть и управление на Востоке России. – 
2005. – № 1. – С. 117-124. 

268. Пашкевич, Л. В. Современное состояние мировой юстиции в Рос-
сии и пути ее совершенствования / Л. В. Пашкевич // Реформа местного са-
моуправления: опыт и перспективы социально-экономического развития тер-
риторий : материалы междунар. науч.-практ. конф. Ч. 1. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2007. – С. 292-296. 

269. Пашкевич, Л. В. Становление и развитие института мировых су-
дей на Дальнем Востоке России (1896-1917 гг.) / Л. В. Пашкевич. – Хаба-
ровск : ДВАГС, 2007. – 245 с. 

270. Пашкевич, Л. В. Становление и развитие органов внутренних дел 
на Дальнем Востоке / Л. В. Пашкевич // Сб. материалов межвуз. науч.-практ. 
круглого стола, посвящ. Дню милиции. – Хабаровск : ДВАГС, 2008.  

271. Пашкевич, Л. В. Сценарий деловых игр по некоторым предметам 
кафедры специальных юридических дисциплин : учеб. пособие / Л. В. Паш-
кевич. – Хабаровск : ДВАГС, 2003. – 33 с. 

272. Пашкевич, Л. В. Уголовно-процессуальное документирование 
следственных действий : учеб. пособие / Л. В. Пашкевич. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2008. – 152 с. 

273. Пашкевич, Л. В. Уголовно-процессуальное документирование 
следственных действий (факультатив) : учеб.-метод. пособие для студентов 
юрид. специальностей / Л. В. Пашкевич. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – 300 с.  

274. Пашкевич, Л. В. Уголовно-процессуальное право (для специаль-
ности «Юриспруденция») / Л. В. Пашкевич. – Хабаровск : ДВАГС, 2005.  

275. Пашкевич, Л. В. Уголовно-процессуальное право : учеб. пособие 
/ Л. В. Пашкевич. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 265 с.  

276. Пашкевич, Л. В. Уголовно-процессуальное право : учеб. пособие 
для студентов юрид. специальностей / Л. В. Пашкевич. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2011. – 288 с. 

277. Пашкевич, Л. В. Финансовое право : учеб. пособие / Л. В. Пашке-
вич. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 161 с. 

278. Пашкевич, Л. В. Формы, методы и возможности воспитательного 
воздействия на предварительном следствии / Л. В. Пашкевич // Власть и 
управление на Востоке России. – 2004. – № 2. – С. 100-103. 



 

 

28 

 

279. Пашкевич, Л. В. Юридический словарь для специальности 
«Юриспруденция» / Л. В. Пашкевич. – Хабаровск : ДВАГС, 2003.  

 
Соавторы и редакторы 
 
280. Пашкевич, Л. В. Внутренние противоречия нового УПК и его не-

соответствие нормам материального права / Л. В. Пашкевич, И. И. Тэппо // 
Власть и управление на Востоке России. – 2003. – № 3. – С. 68-70. 

281. Документированная процедура: модульно-рейтинговая система 
оценки успеваемости студентов специальности 030501.65 – «Юриспруден-
ция» / сост. Н. И. Решетникова, Л. В. Пашкевич. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. 
– 21 с.  

 
Филиппов В. В. 
 
282. Филиппов, В. В. Антикоррупционные меры в органах исполни-

тельной власти штата Нью-Йорк / В. В. Филиппов // Актуальные проблемы 
экономики и права. – 2010. – № 4. – С. 135-146. 

283. Филиппов, В. В. Банды в штате Калифорния / В. В. Филиппов // 
Криминологический журнал / Байкальский гос. ун-т экономики и права. – 
2010. – № 1. – С. 76-84. 

284. Филиппов, В. В. Должностные преступления в Хабаровском крае 
в 1950-1960 годы / В. В. Филиппов // Власть и управление на Востоке России. 
– 2010. – № 3. – С. 143-151. 

285. Филиппов, В. В. Использование психофизиологических исследо-
ваний для предупреждения коррупции в органах власти США и возможности 
применения американского опыта в России / В. В. Филиппов // Власть и 
управление на Востоке России. – 2011. – № 4. – С. 129-137. 

286. Филиппов, В. В. Коррупция в сфере государственных закупок / В. 
В. Филиппов // Проблемы противодействия коррупции на Дальнем Востоке 
России : сб. материалов междунар. науч.-практ. конф., 26-29 июня 2009 г. – 
Владивосток : Юрид. ин-т Дальневосточ. федер. ун-та, 2009. 

287. Филиппов, В. В. Коррупция в сфере государственных закупок. 
Предварительный анализ / В. В. Филиппов // Сб. шестой сессии «Дальнево-
сточной криминологической школы». – Владивосток, 2009. – С. 29-42. 

288. Филиппов, В. В. Коррупция в сфере размещения государствен-
ных заказов / В. В. Филиппов // Проблемы реализации Национального плана 
противодействия коррупции в Дальневосточном федеральном округе : сб. 
материалов федер. науч.-практ. конф. – Хабаровск : Управление Генер. про-
куратуры РФ по ДВФО, 2009. – С. 168-176. 

289. Филиппов, В. В. Коррупция и привлечение иностранной рабочей 
силы / В. В. Филиппов // Миграционная политика на Дальнем Востоке Рос-
сии : сб. материалов междунар. науч.-практ. конф. – Владивосток : Юрид. ин-
т Дальневосточ. федер. ун-та, 2012. 



 

 

29 

 

290. Филиппов, В. В. Криминалистическая характеристика преступле-
ний в сфере государственных и муниципальных заказов / В. В. Филиппов // 
Власть и управление на Востоке России. – 2009. – № 3. – С. 190-198. 

291. Филиппов, В. В. Отечественный уголовно-правовой опыт борьбы 
с преступностью в сфере государственных подрядов и поставок / В. В. Фи-
липпов // Криминологический журнал / Байкальский гос. ун-т экономики и 
права. – 2010. – № 1. – С. 83-91. 

292. Филиппов, В. В. Правовая оценка преступлений экстремистской 
направленности в США / В. В. Филиппов // Молодежь Востока России: исто-
рия и современность : материалы IV Всерос. науч.-практ. конф., 24 нояб. 
2009 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 400-405. 

293. Филиппов, В. В. Правовое регулирование конфликта интересов в 
системе государственной службы США / В. В. Филиппов // Криминологиче-
ский журнал / Байкальский гос. ун-т экономики и права. – 2010. – № 3. – С. 
50-60. 

294. Филиппов, В. В. Противодействие коррупции в государственной 
исполнительной власти США / В. В. Филиппов. – Хабаровск : ДВИ-Ф РАН-
ХиГС, 2012. – 122 с. 

295. Филиппов, В. В. Противодействие коррупции в странах Азиат-
ско-Тихоокеанского региона : учеб. пособие / В. В. Филиппов. – Хабаровск : 
ДВИ-Ф РАНХиГС, 2012. – 284 с. 

296. Филиппов, В. В. Противодействие коррупции в странах Юго-
Восточной Азии : учеб. пособие / В. В. Филиппов. – Хабаровск : ДВИ-Ф 
РАНХиГС, 2013. – 279 с.  

297. Филиппов, В. В. Система субъектов, осуществляющих меры по 
предупреждению и пресечению коррупции в сфере исполнительной власти 
США / В. В. Филиппов // Власть и управление на Востоке России. – 2011. – 
№ 2. – С. 131-139. 

298. Филиппов, В. В. Уголовная ответственность государственных 
(гражданских) служащих в зарубежных странах : учеб.-справ. пособие / В. В. 
Филиппов. – Хабаровск : РИО ДВИ-Ф РАНХиГС, 2013. – 273 с. 

299. Филиппов, В. В. Уголовно-правовые меры противодействия кор-
рупции в органах исполнительной власти США / В. В. Филиппов // Следова-
тель. – 2011. – № 4. – С. 53-58. 

300. Противодействие коррупции в системе государственного и муни-
ципального управления [Электронный ресурс] : метод. указания по изучению 
дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 080500.68 – «Ме-
неджмент» ГиМУ квалификация «Магистр» / авт.-сост. В. В. Филиппов. – 
Хабаровск : РИО ДВИ-Ф РАНХиГС, 2012. – 29 с. 

 
Соавторы и редакторы 

 
301. Филиппов, В. В. Роль преступных группировок Дальнего Востока 

России в криминальном вывозе природных ресурсов за рубеж / В. В. Филип-
пов // Транснациональная организованная преступность в России / колл. ав-



 

 

30 

 

торов под ред. д-ра юрид. наук, проф. ДВФУ В. А. Номоконова. – Владиво-
сток, 2010. – С. 345-378. 
 

Работы, выполненные коллективным автором 
 
302. Гарантии и компенсации в трудовом праве России : учеб. пособие 

по специальности 030501.65 – «Юриспруденция» / А. С. Лада [и др.]. – Хаба-
ровск : СПб ИВЭСЭП, 2011. – 204 с. 

303. Государственная служба на современном этапе : учеб. пособие. Ч. 
1 / Н. М. Горбунов [и др.] ; науч. ред. Н. М. Горбунов, отв. ред. Л. И. Горбу-
нова. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 250 с.  

304. Деловые игры по юридическим дисциплинам : учеб. пособие / А. 
В. Жуйков [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – 103 с.  



 

 

31 

 

Указатель авторов, соавторов и редакторов 
 
Антипин С. В. 34 
Байков Н. М. 196 
Бакулин Ю. И. 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39 
Балацкий Д. Ю. 198-208 
Белякова Н. А. 225 
Быков В. Ф. 303 
Винник Н. В. 209-211 
Власов К. А. 79, 302 
Войтович Л. В. 113 
Горбунов Н. М. 161, 165, 303 
Горбунова Л. И. 226, 303 
Денисова А. А. 1 
Жуйков А. В. 304 
Жукова И. В. 2-40 
Зубарев А. Е. 40 
Ким Е. В. 77 
Козлов С. С. 79, 115, 302 
Кораблин К. К. 78, 119, 156 
Коробейникова Т. С. 41-81, 150, 151 
Кочмарев А. Э. 82, 83 
Кузнецов В. А. 235 
Кукушкин С. Н. 80, 81, 154 
Кургеева О. Н. 117 
Лагуткина Н. Б. 212-218 
Лада А. С. 84-120, 156, 302 
Лариошин А. С. 157-161, 175, 195 
Лахман А. Г. 121-144 
Литовка А. Б. 219-226 
Лихолет Е. Н. 164 
Медведев А. И 152, 153, 155 
Медведева Н. В. 227-236 
Медведева Н. М. 75, 76, 119, 145-156, 304 
Никулин М. И. 162-165 
Номоконов В. А. 301 
Онищенко А. Н. 208 
Орехова Н. Л. 158, 166-175, 195, 303, 304 
Очередько В. П. 113 
Пашкевич Л. В. 237-281, 304 
Петров А. Я. 112, 114, 116, 120 
Поддубнова Е. С. 197 
Решетникова Н. И. 281 
Рыбакова Р. Г. 176-181, 304 
Салтыков К. Г. 302 



 

 

32 

 

Сварчевский К. Г. 113 
Суханов В. В. 118 
Тонких А. И. 236 
Тэппо И. И. 280 
Филиппов В. В. 282-301 
Хридина Н. А. 160, 175, 182-197 
Широков В. 1 
Шиян В. Н. 196 



Труды преподавателей Дальневосточного института управления -
филиала РАНХ и ГС кафедры гражданского права; кафедры теории и 
истории государства и права; кафедры конституционного и 
административного права (2000-2013) : библиографический указатель 
литературы / сост. Л. Н. Иваницкая, Н. В. Минорская. – Хабаровск : ДВИ-
филиал РАНХ и ГС, 2013. – 32 с.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Подписано в печать 

Формат 60 × 84 1/16. Бумага А-4. 
Усл. печ. л. 1,9. Уч.-изд. л. 2,0. 

Тираж                    Заказ  
 

Редакционно-издательский отдел 
Дальневосточного института-филиала  РАНХ и ГС 
680000, Хабаровск, ул. Муравьёва-Амурского, 33. 

 


	ТРУДЫ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ИНСТИТУТА УПРАВЛЕНИЯ
	Составители:Иваницкая Л. Н.,  Минорская Н. В.
	Предисловие
	КАФЕДРА ГРАЖДАНСКОГО ПРАВА
	Денисова А. А
	Жукова И. В.
	Коробейникова Т. С.
	Кочмарев А. Э.
	Лада А. С.
	Лахман А. Г.
	Медведева Н. М.

	КАФЕДРА ТЕОРИИ И ИСТОРИИ ГОСУДАРСТВА И ПРАВА
	Лариошин А. С.
	Никулин М. И.
	Орехова Н. Л.
	Рыбакова Р. Г.
	Хридина Н. А.

	КАФЕДРА КОНСТИТУЦИОННОГО ИАДМИНИСТРАТИВНОГО ПРАВА
	Балацкий Д. Ю.
	Виник Н. В.
	Лагуткина Н. Б.
	Литовка А. Б.
	Медведева Н. В.
	Пашкевич Л. В.
	Филиппов В. В.

	Работы, выполненные коллективным автором
	Указатель авторов, соавторов и редакторов

